30 etagului
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Unu esemplar 5 cr. v. a.
sau 15 bani. Atâtu abonamen-
tele câtă și inserțiile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 120.

Brașov, Joi, 3 (15) Iunie

1893.

Brașov, 2 Iunie v.

Fișpanii, stălpii ideii de statu maghiar, nu mai au astăzi altă chemare, decât de-a face slujbe de corteși politici guvernului în toate direcțiunile. Adevărații prefecti, cari conduc administrația, sunt vice-spanii. Aceștia conduc afacerile comitatense și în mâna lor se află totă administrația.

Intemeiat, pe de o parte, pe sentimentul național și iubirea

de patriă, ce scim că animéză pe toți membrii conferenței, ér pe de altă parte, simțindu-ne datorî a raporta despre lucrările, ce amū s'evârșitū până acum, conformu mandatului conferenței datu nouă în ședința dela 8 (20) și 9 (21) Ianuarie 1892, suntemu convinși, că toți membrii conferenței naționale își voru ține de datoriță și interesu a grăbi la această adunare, unde, cu frățescă dragoste, se se sfătuiască și să ia apoi hotărârile, ce voru crede necesare, în fața precarei situațiunii actuale.

Sibiu, 5 Iunie n. 1893.

Comitetul de douăzeci și cinci membri, emis de conferența partidului naționalu întrunitu la 8 (20) și 9 (21) Ianuarie 1892.

Dr. Rațiu,
presidentu.

D. Comșa,
secretaru.

S. Albini,
secretaru.

## CRONICA POLITICA.

— 2 (14) Iunie.

Ultima espunere a lui Kalnoky, în delegația austriacă, a făcutu sânge réu în presa rusescă. Foile rusesci scriu, că deca politica Austro-Ungariei va călea și pe viitoru urmele germane, atunci declarațiunile lui Kalnoky n'au fostu, decâtu frase gole.